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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi Hát dân ca - Trình diễn trang phục dân tộc 

tỉnh Cao Bằng năm 2021 

 

Căn cứ Kế hoạch số 01 /KH-BTC, ngày 04/01/2021 của Ban tổ chức các 

hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ về nước về việc tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam 

(28/01/1961 - 28/01/2021) gắn với kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Cao 

Bằng (21/02/1961 - 21/02/2021); 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Hát 

dân ca - Trình diễn trang phục dân tộc tỉnh Cao Bằng năm 2021, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm góp phần giữ gìn bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền 

thống đặc sắc của tỉnh. Khơi dậy, tôn vinh, phát triển các loại hình dân ca, dân vũ 

các dân tộc, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc; tăng cường 

tình đoàn kết, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao mức hưởng thụ đời 

sống văn hóa tinh thần cho nhân dân. 

- Hội thi là dịp để đánh giá chất lượng, là cầu nối gặp gỡ, giao lưu, trao 

đổi kinh nghiệm giữa các huyện, thành phố, giữa các nghệ nhân, diễn viên quần 

chúng. Đồng thời là dịp để quảng bá và giới thiệu về hình ảnh, đất nước, con 

người, nét văn hóa, du lịch, các di sản văn hóa, dân ca dân vũ, dân nhạc của 

địa phương. Góp phần thực hiện chuỗi hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch 

trong dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam 

(28/01/1941-28/01/2021) gắn với kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Cao 

Bằng (21/02/1961-21/02/2021). 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động trong Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, nội dung thiết 

thực, phù hợp, hấp dẫn, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của các tầng lớp nhân dân. 

- Công tác tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều 

kiện thực tế của địa phương. Đảm bảo các điều kiện về phòng, chống dịch 

Covid-19 trong thời gian diễn ra Hội thi. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 1. Quy mô: Gồm 10 huyện, Thành phố tỉnh Cao Bằng. 

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 28 - 29/01/2021 (không kể ngày đi và về). 

3. Địa điểm: Nhà Văn hóa Trung tâm tỉnh Cao Bằng. 
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4. Công diễn: 20h00’ ngày 29/01/2021 tại Phố đi bộ Kim Đồng, Thành 

phố Cao Bằng. 

III. NỘI DUNG 

1. Thi hát dân ca 

- Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, con người Cao 

Bằng; nêu gương người tốt việc tốt, phản ánh cuộc sống sinh hoạt, lao động sản 

xuất; các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, truyền thống lịch sử cách 

mạng của địa phương.  

- Hình thức:  

+ Dân ca, dân vũ, dân nhạc. 

 + Trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống (phần 

trình diễn phải có lời dẫn thuyết minh). 

- Thời lượng: Không quá 30 phút/đoàn (từ 4 đến 5 tiết mục; trích đoạn 

nghi lễ không quá 10 phút).  

- Thể loại: Hát đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca (không được hát nhép); độc 

tấu nhạc cụ, hòa tấu; múa đơn, múa đôi, múa tập thể; trình diễn giới thiệu nghi lễ. 

- Trang phục biểu diễn: Phù hợp với chủ đề và nội dung của tiết mục biểu 

diễn. 

* Lưu ý: Các đoàn tham gia có tiết mục bằng tiếng dân tộc, phải có lời 

dịch gửi Ban Tổ chức. 

2. Trình diễn trang phục dân tộc 

- Nội dung: Trình diễn nét đẹp trang phục dân tộc tiêu biểu của địa 

phương. 

- Thời lượng: Không quá 05 phút/đoàn. 

- Hình thức: Mỗi đoàn lựa chọn từ 02 dân tộc trở lên trình diễn. 

- Thể loại: Trang phục nguyên gốc. 

* Lưu ý: Phần trình diễn có lời dẫn thuyết minh về bộ trang phục. 

IV. GIẢI THƯỞNG 

1. Giải toàn đoàn: Giải Nhất, Nhì, Ba. 

2. Giải tiết mục:  

- Giải A, B, C cho các tiết mục của tập thể, cá nhân cho mỗi thể loại. 

- Giải Khuyến khích cho các nghệ nhân, diễn viên cao tuổi và nhỏ tuổi. 

V. HOẠT ĐỘNG TẠI HỘI THI 

1. Ngày 28/01/2021: Tại Nhà Văn hóa Trung tâm tỉnh Cao Bằng.  

- 10h00
’
 – 17h00

’
: Các đoàn làm quen sân khấu. 



3 

 
- 14h00

’ 
- 15h00’:  Họp các Trưởng đoàn, Họp Ban giám khảo (Phòng họp 

Trung tâm Văn hóa và Thông tin Du lịch tỉnh). 

- 19h30’ đến 21h30’: Khai mạc Hội thi và chương trình dự thi 

* Chương trình khai mạc (60 phút): 

+ Văn nghệ chào mừng; 

+ Ổn định tổ chức; 

 + Phát biểu Khai mạc; 

+ Giới thiệu thành phần Ban giám khảo; 

 + Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn. 

- Thành phần mời dự 

+ Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, Ủy ban MTTQ tỉnh; lãnh đạo 

UBND tỉnh. 

+ Đại diện lãnh đạo một số sở, ngành, đoàn thể tỉnh; lãnh đạo Hội Bảo tồn 

dân ca các dân tộc tỉnh.  

+ Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố; 

+ Các cơ quan thông tấn, báo chí của tỉnh; 

+ Các đoàn tham gia Hội thi. 

* Chương trình dự thi: 03 đoàn (theo thứ tự bốc thăm). 

2. Ngày 29/01/2021: Tại Nhà Văn hóa Trung tâm tỉnh Cao Bằng. 

2.2. Chương trình Hội thi   

- Từ 07h30 đến 11h30:   07 đoàn dự thi (theo thứ tự bốc thăm). 

- Từ 14h00 đến 16h00:  

+ Ban khám khảo tổng kết điểm 

+ Luyện tập các tiết mục công diễn 

- Từ 16h00 đến 17h00: Bế mạc, trao giải 

+ Ổn định tổ chức; 

+ Báo cáo tổng kết của Ban Tổ chức Hội thi; 

+ Công tác khen thưởng, trao giải; 

- Thành phần mời dự (như thành phần khai mạc) 

2.3. Chương trình công diễn 

- Thời gian: 20h00’ – 21h30’ 

- Địa điểm: Phố đi bộ Kim Đồng thành phố Cao Bằng. 

- Nội dung:  Biểu diễn các tiết mục đặc sắc được lựa chọn từ Hội thi. 
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Ủy ban nhân dân các huyện, Thành phố đảm bảo kinh phí cho các đoàn 

tham dự Hội thi theo chế độ tài chính hiện hành. 

- Ban Tổ chức đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Bà Nguyễn Hồng Vân, Phó Giám đốc Sở VHTTDL: Chỉ đạo chung 

các hoạt động của Hội thi. Phối hợp với UBND Thành phố tổ chức buổi công 

diễn tại phố đi bộ Kim Đồng. 

- Chỉ đạo công tác đón tiếp đại biểu dự lễ khai mạc, bế mạc và công diễn. 

Chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt 

nhiệm vụ được giao. 

1.2. Phòng Quản lý Văn hóa & Gia đình: Tham mưu phối hợp xây dựng 

Dự toán kinh phí; Kế hoạch, Thể lệ, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo, Thư ký, chương trình Khai mạc, Bế mạc Hội thi; bài khai mạc, bế 

mạc, nhận xét đánh giá Hội thi và các văn bản liên quan trong khuôn khổ Hội 

thi; tham mưu về cơ cấu giải thưởng; đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch. 

Hướng dẫn các huyện, Thành phố thành lập đoàn nghệ thuật quần chúng tham 

gia Hội thi.  

1.3. Văn phòng Sở: lên danh sách khách mời, phát hành giấy mời đại biểu 

(khai mạc, bế mạc, công diễn tại Phố đi bộ Kim Đồng); Hướng dẫn dự toán và 

thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

- Thực hiện công tác ổn định tổ chức tại Khai mạc, bế mạc, Hội thi; cử cán 

bộ lễ tân phục vụ công tác trao giải; cử cán bộ bố trí chỗ ngồi cho đại biểu và 

các đoàn; công tác hậu cần; đón tiếp đại biểu; công tác phục vụ hội thi... 

- Chịu trách nhiệm phối hợp với đơn vị chuyên môn của UBND thành 

phố, các đơn vị của Sở VHTTDL đảm bảo thành công buổi công diễn tại Phố đi 

bộ Kim Đồng.     

1.4. Phòng Tổ chức - Pháp chế: Xây dựng các giải thưởng và tham mưu 

mức giải thưởng cho các tiết mục văn nghệ. Ban hành Quyết định khen thưởng 

tiết mục tại lễ bế mạc Hội thi. 

1.5. Trung tâm Văn hoá và Thông tin Du lịch tỉnh: Đảm bảo âm thanh, 

ánh sáng tại Nhà văn hóa trung tâm; trang trí khánh tiết hội trường; thiết kế, in 

giấy khen, cờ lưu niệm; thẻ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký, tổ phục vụ...; 

hoa tặng các đoàn, hoa đặt bàn, hoa bục phát biểu; biển hiệu đặt bàn (Đại biểu, 

Ban Tổ chức, Giám khảo, Thư ký). 

- Đăng tin bài về Kế hoạch tổ chức Hội thi trên bản tin ngành VHTTDL, 

tuyên truyền bằng xe loa về Hội thi. Bố trí địa điểm họp các Trưởng đoàn, Ban 

Giám khảo; hướng dẫn các đoàn làm quen sân khấu.  



5 

 
1.6. Đoàn Nghệ thuật tỉnh: Xây dựng chương trình nghệ thuật chào 

mừng khai mạc Hội thi (15 phút), cử người dẫn chương trình Hội thi (02 người); 

Hỗ trợ Trung tâm Văn hóa và Thông tin Du lịch tỉnh cán bộ phục vụ âm thanh 

tại Hội thi.  

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố 

chuẩn bị âm thanh, ánh sáng và các điều kiện phục vụ đêm công diễn; đạo diễn 

chương trình, dẫn chương trình công diễn tại Phố đi bộ Kim Đồng. Thực hiện 

các nhiệm vụ khác khi được giao. 

2. UBND các huyện, Thành phố 

2.1. UBND Thành phố Cao Bằng: 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin; Trung tâm Văn hóa và Truyền thông 

xây dựng nội dung chương trình; quyết định thành lập đoàn tham gia Hội thi. 

Đảm bảo kinh phí cho đoàn tham gia Hội thi theo Kế hoạch. 

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy, an toàn nguồn 

điện trong thời gian diễn ra Hội thi tại Nhà văn hóa trung tâm; Đảm bảo các điều 

kiện cần thiết cho buổi công diễn tại Phố đi bộ Kim Đông (Sân khấu; bàn, ghế 

đại biểu...) 

- Bảo đảm vật tư, thiết bị y tế phục vụ phòng chống dịch Covid-19 trong 

thời gian diễn ra Hội thi. 

- Bố trí  đại biểu nhân dân phường Hợp Giang cổ vũ các đội thi (mỗi buổi 

200 khán giả). 

2.2. UBND các huyện: 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa và Truyền 

thông xây dựng nội dung chương trình; quyết định đoàn tham gia Hội thi.  

- Đảm bảo kinh phí cho đoàn tham gia Hội thi theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Hát dân ca - Trình diễn trang phục 

dân tộc tỉnh Cao Bằng năm 2021. Đề nghị các đơn vị xây dựng Kế hoạch triển 

khai tổ chức thực hiện đạt kết quả, trong quá trình thực hiện có vướng mắc trao 

đổi với đ/c Triệu Thị Thu Hằng, Trưởng phòng Quản lý văn hóa và gia đình, 

ĐT: 0982066548./.  

(Ban hành kèm theo Thể lệ Hội thi) 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (B/c); 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- UBND các huyện, TP; 

- Phòng VH&TT các huyện, TP; 

- Trung tâm VHTT các huyện, TP; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

                  Sầm Việt An 
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